Praça dos Andradas, s/n. – centro.
CEP. : 37590-000

Tel.: (035) 3443-1022– EMAIL:contratos@jacutinga.mg.gov.br
GOV. 2017/2020

ATA DE CHAMADA PUBLICA 002/2020.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRC nº144/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACUTINGA‐MG.
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2020.
TIPO: Menor preço por item.

Data da abertura 07.04.2020, horário 09h:00min.

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  COM  FUNDAMENTO  NA  LEI  N.º  11.947,  DE
16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.

Aos sete dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte (07.04.2020), às 09:00h
(nove  horas),  na  sala  de  reuniões  da  Comissão  Permanente  de  Licitações,
presentes  a  Sra. Rita  de Cássia Bertoncini  (Presidente),  o  Sr.  Elcio Wanderley
Bairral  (Vice  Presidente)  e  a  Sr.  Cristiano  Rodrigues    (Secretário)  doravante
denominada  simplesmente  CPL,  nomeada  pela  Portaria  3733/2020  de  03  de
Março  de  2020,  foi  realizada  uma  reunião  com  a  finalidade  de  abertura  da
Chamada  Publica  n.º  002/2020,  Fases  de  entregas  dos  envelopes  de
HABILITAÇÃO  e  PROJETO  DE  VENDA  referente  ao  processo  acima  citado.
Iniciado os trabalhos, estando presentes os membros da CPL, e estando sobre a
mesa  os  envelopes  de  HABILITAÇÕES  E  PROJETO  DE  VENDA  dos  grupos
participantes,  iniciou  ‐  se  a  Dispensa  de  Licitação  nº  010/2020  com  os  fatos
relatados abaixo:

CREDENCIAMENTO:

Grupo Informal Ouro-Fino/MG:

Carlos Roberto do Couto
DAP: SDW0473993926682705191007

CPF: 473.993.926-68 – RG nº M-4.903.788 SSP/mg
Bairro Feijoal – Jacutinga- MG

João Vianei da Silva
DAP: SDW0580257586720603201117

CPF: 580.257.586-72 – RG nº MG-20.772.380
Rua José Adami Neto, 549 - Bairro Bela Vista – Jacutinga- MG

Romildo Lima da Silva
DAP: SDW08684776436683001190236

 CPF: 868.476.436-68 – RG nº M-6.647.582
BairroFeijoal– Jacutinga/MG

Renan Michael Stela
DAP: SDW0079220106053001190228

Praça dos Andradas, s/n. – centro.
CEP. : 37590-000

Tel.: (035) 3443-1022– EMAIL:contratos@jacutinga.mg.gov.br
GOV. 2017/2020

CPF:079.220.106-05 -  RG nº MG-18.554.393
Bairro Feijoal - Jacutinga/MG
José Nilson de Matos Junior
DAP: SDW08544700906043001190243
CPF: 854.700.906-04 – RG 04044800113
Bairro Feijoal – Jacutinga/MG

Grupo Formal De Jacutinga/MG
Thais de Lima Docema 13332451650
DAP: SDW3133039900012708180207
CNPJ: 31.330.399/0001-00
Rua Capitão João Pinto, 127 – Centro

Após o credenciamento passou-se a conferência dos documentos pela CPL os
envelopes foram abertos e analisados os projetos de venda dos Agricultores.

A Comissão verificou ainda a veracidade dos documentos apresentados pelos
grupos, verificando a validade e procedência dos mesmos. Diante do exposto e
por estarem com a documentação de acordo com o solicitado no Edital,
declarou-se habilitadas os seguintes grupos:
Grupo Informal Ouro-Fino/MG:

Carlos Roberto do Couto
DAP: SDW0473993926682705191007

CPF: 473.993.926-68 – RG nº M-4.903.788 SSP/mg
Bairro Feijoal – Jacutinga- MG

João Vianei da Silva
DAP: SDW0580257586720603201117

CPF: 580.257.586-72 – RG nº MG-20.772.380
Rua José Adami Neto, 549 - Bairro Bela Vista – Jacutinga- MG

Romildo Lima da Silva
DAP: SDW08684776436683001190236

 CPF: 868.476.436-68 – RG nº M-6.647.582
Bairro  Feijoal– Jacutinga/MG

Renan Michael Stela
DAP: SDW0079220106053001190228

CPF:079.220.106-05 -  RG nº MG-18.554.393
Bairro Feijoal - Jacutinga/MG
José Nilson de Matos Junior
DAP: SDW08544700906043001190243
CPF: 854.700.906-04 – RG 04044800113
Bairro Feijoal – Jacutinga/MG

Praça dos Andradas, s/n. – centro.
CEP. : 37590-000

Tel.: (035) 3443-1022– EMAIL:contratos@jacutinga.mg.gov.br
GOV. 2017/2020

Grupo Formal De Jacutinga/MG
Thais de Lima Docema 13332451650
DAP: SDW313039900012708180207
CNPJ: 31.330.399/0001-00
Rua Capitão João Pinto, 127 – Centro

Assim depois da Habilitação do grupo informal e aprovação do projeto de
venda de cada licitante, sendo marcada a data para apresentação das
Amostras para o dia 09/04/2020 No Núcleo da Merenda junto à nutricionista
Priscila Legatti Canela Capelini.
Foi considerado dentro da média da Estimativa de Preços realizada pela
municipalidade através de cotações extraídas do mercado e do próprio
participante do certame. Considerando o valor unitário de cada produto que
estão com 4(quatro) casas decimais e a quantidade está correta, o valor total
do projeto de venda está divergente, o valor será calculado corretamente de
acordo a quantidade e o valor unitário. Levando-se em conta a informação
prestada pelo Departamento de Agricultura e a reserva orçamentária e
financeira, faço os seguintes ajustes:

1- Proposta de venda da empresa Thais de Lima Docema 460kg no valor
de R$19,90kg no Total de R$ 9.154,00.

2- Cotação realizada pelo Dep. de Agricultura, pacote de 500gramas no
valor de R$ 10.0450, Conversão em 1kg no valor de R$ 20,09

3- Total reservado inicialmente R$ 4.620,70
4- Total a ser ratificado da Proposta de Venda 230kg no valor de R$19,90,

total R$ 4.577,00.
 Diante do exposto, concluindo que os valores ofertados pelos licitantes
estavam coerentes com a estimativa realizada pela municipalidade, podendo,
portanto, considerar os valores ofertados no(s) Projetos de Venda. Os Projetos
de Venda estavam em conformidade com o Edital. Os credenciados para
classificação ficou sendo a seguinte:

CLASSIFICADOS:

Grupos Informais de Ouro Fino/MG e Grupo Formal de Jacutinga, conforme
itens e valores abaixo descritos:

Grupo Informal Ouro Fino/MG

Joao Vianei da Silva

Item Discriminação Cód. Unid. Quant. Preço Unit. Preço Total
09 FEIJÃO           41215 QUILO 2.285 R$ 8.3925 R$ 19.177,50

TOTAL R$ R$ 19.177,50

José Nilson de Matos Junior

Item Discriminação Cód. Unid. Quant. Preço Unit. Preço Total

03 BANANA PRATA             41200 QUILO    4.209 R$ 4,68  R$ 19.699,00

Praça dos Andradas, s/n. – centro.
CEP. : 37590-000

Tel.: (035) 3443-1022– EMAIL:contratos@jacutinga.mg.gov.br
GOV. 2017/2020

TOTAL   R$ 19.699,00

 TOTAL R$ 38.876,50

Romildo Lima da Silva

Item Discriminação Cód. Unid. Quant. Preço Unit. Preço Total
08 CHUCHU    41212 QUILO    550 R$ 3.5375 R$ 1.945,62

TOTAL R$ 1.945,62

Renan Michael Stela

Item Discriminação Cód. Unid. Quant. Preço Unit. Preço Total
09 FEIJÃO 41215 QUILO    715 R$ 8.3925 R$ 6.000,00
04 BATATA ESCOVADA 41203 QUILO 698 R$ 2.8933 R$ 2.019,00
03 BANANA PRATA 41200 QUILO 2.136 R$ 4,68 R$ 9.996,48

TOTAL R$ 18.015,48

Carlos Roberto do Couto

Item Descrição Cód. Unid. Quant. Preço Unit. Preço Total
04 BATATA ESCOVADA 41203 QUILO 3.801 R$ 2.8933 R$ 10.997,43
13 TOMATE 41221 QUILO 1.100 R$ 8.0475 R$ 8.852,25

TOTAL R$ 19.849,68

TOTAL        R$ 78.687,28

Grupo Formal Jacutinga/MG

Thaís de Lima Docema 13332451650

Item Discriminação Cód. Unid. Quant. Preço Unitário Preço Total

22 CAFÉ EM PÓ 45902 PACOTE 230 R$ 19,90 R$ 4.577,00

TOTAL R$4.577,00

A Comissão Municipal de Licitações CLASSIFICOU o objeto do presente
certame para os seguintes grupos formal e informal:

Grupo Informal Ouro Fino/MG, pelo valor total R$ 78.687,28 (Setenta e oito
mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e oito centavos), Grupo

Praça dos Andradas, s/n. – centro.
CEP. : 37590-000

Tel.: (035) 3443-1022– EMAIL:contratos@jacutinga.mg.gov.br
GOV. 2017/2020

Formal de Jacutinga, pelo valor total R$ 4.577,00 (Quatro mil quinhentos e
setenta e sete reais), conforme itens e valores acima descritos.

Nada mais havendo a ser declarado ou dito, foram encerrados os trabalhos. Foi
por, Cristiano Rodrigues, que Secretariei e lavrei a presente ata e agradeci a
presença de todos na mesma, que vai assinada por mim, juntamente com os
membros da CPL.

Jacutinga, 07 de Abril de 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Rita de Cássia Bertoncini
Presidente

Élcio Wanderley Bairral
Vice Presidente

Cristiano Rodrigues
Secretário

AGRICULTORES

Thais de Lima Docema

Romildo Lima da Silva

Renan Michael Stela

Carlos Roberto do Couto
Representante do Grupo Informal de

Ouro Fino/MG

José Nilson de Matos Junior  João Vianei da Silva

Praça dos Andradas, s/n. – centro.
CEP. : 37590-000

Tel.: (035) 3443-1022– EMAIL:contratos@jacutinga.mg.gov.br
GOV. 2017/2020

ITENS FRUSTADOS REFERENTE AO PROCESSO 144/2020
CHAMADA PÚBLICA 02/2020 DISPENSA 04/2020

AGRICULTURA FAMILIAR

ITEM  DESCRIÇÃO DO PRODUTO  CÓDIGO  QUANTIDADE

01  ABOBRINHA  41199  400

02  ACELGA  45896  2000

03  ALFACE LISA  45897  2250
04  ALHO  41165  160

05  BETERRABA  41205  600

06  BROCOLIS RAMOSO  45898  275
07  CEBOLA  41207  550

08  CENOURA  41208  800

09  CHEIRO VERDE  45899  1300

10  COUVE  45900  1000
11  COUVE FLOR  45765  150

12  MANDIOCA DESCASCADA  41217  400

13  PEPINO  41218  200

14  REPOLHO  41219  800
15  MARACUJA  47996  2.650

16  VAGEM  42466  200

Praça dos Andradas, s/n. – centro.
CEP. : 37590-000

Tel.: (035) 3443-1022– EMAIL:contratos@jacutinga.mg.gov.br
GOV. 2017/2020

De: Departamento de Agricultura
Para: Presidente da CPL
Referente: PRC 144/2020 – Agricultura Familiar

Informo a V.S.ª que, por um equívoco, na fase de cotação do item café
em pó, lancei os preços referente a 500 gramas, quando o correto seria
em kg.

Sendo o que me cumpria informar,

Jacutinga ,09 de Abril de 2020.

Marcos Paulo Rafaeli
Auxiliar Administrativo

		2020-04-30T16:10:43-0300
	MUNICIPIO DE JACUTINGA:17914128000163